
   

Deliberazione del Consiglio Comunale
n. 81 del 29/04/2024

- Estratto dal processo verbale -

Oggetto: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2023.

L’anno duemilaventiquattro, il giorno ventinove del mese di Aprile, alle ore 09.15 nella residenza comunale di 
Livorno nella sala delle adunanze si è riunito, alla presenza del Presidente Pietro Caruso, il Consiglio 
Comunale legalmente convocato in seduta ordinaria.

Assiste il Segretario Generale Dr. Michele D’Avino.

Il Presidente, riconosciuto legale il numero dei Consiglieri presenti per validamente deliberare, dichiara 
aperta la seduta.

Come scrutatori vengono designati i sigg.:AGOSTINELLI ELEONORA, MARENGO CAROLINA, GRASSI 
LUCIA

Al momento della votazione risultano presenti i seguenti Consiglieri:
N. Consigliere N Consigliere

1 SALVETTI LUCA Presente 18 VIVOLI MATTEO Presente

2 CARUSO PIETRO Presente 19 PACINI GIORGIO Presente

3 FENZI PAOLO Presente 20 SIMONI CINZIA Presente

4 BIANCHI ENRICO Presente 21 PERINI ALESSANDRO Assente

5 AGOSTINELLI ELEONORA Presente 22 GHIOZZI CARLO Presente

6 FERRETTI VALERIO Presente 23 PACCIARDI GIULIA Presente

7 CECCHI FRANCESCA Presente 24 SORGENTE STELLA Presente

8 SEMPLICI CECILIA Presente 25 VECCE LUCA Presente

9 LUCETTI CRISTINA Presente 26 GRASSI LUCIA Presente

10 TOMEI PIERO Presente 27 BARALE VALENTINA Presente

11 NASCA SALVATORE Presente 28 PANCIATICI PIETRO Presente

12 SASSETTI IRENE Presente 29 TROTTA AURORA Presente

13 MIRABELLI FEDERICO Presente 30 VACCARO COSTANZA Presente

14 PRITONI FRANCESCA Presente 31 TORNAR DANIELE Assente

15 MARENGO CAROLINA Presente 32 ROMITI ANDREA Assente

16 DI CRISTO ANGELO Presente 33 DI LIBERTI GIANLUCA Presente

17 LEONE CLAUDIA Presente

                Totale Presenti: 30                         Totale Assenti: 3

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/10 - 30/04/2024 13:41:26 - Delibera di Consiglio N.81/2024 - Data 29/04/2024



IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il D. Lgs 267/2000 inerente il Testo unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 
ed in particolare il tit. VI del decreto stesso “Rilevazione e Dimostrazione dei Risultati di Gestione;

Visto il D. Lgs. del 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

Visto lo Statuto del Comune di Livorno approvato dal Consiglio Comunale con atto n. 423 del 
14/10/1991 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il Regolamento di Contabilità approvato dal Consiglio Comunale con atto n. 161 del 26 
luglio 2018;

Visto il Bilancio di Previsione finanziario 2023-2025, approvato dal Consiglio Comunale con 
atto n. 249 del 23 dicembre 2022, e successive modifiche;

Visto il Bilancio di previsione finanziario 2024-2026, approvato dal Consiglio Comunale con 
atto n. 261 del 22 dicembre 2023;

Vista le deliberazioni del Consiglio Comunale n. 136 del 19/06/2023 e n. 237 del 29/11/2023 di 
approvazione della Salvaguardia degli Equilibri di Bilancio 2023/2025;

Viste le deliberazioni della Giunta Comunale n. 34 del 23 gennaio 2024,  n. 57 del 6 febbraio 
2024  e n. 168 del 12 marzo 2024 di approvazione dei dati di aggiornamento del prospetto del 
risultato di amministrazione presunto allegato al bilancio di previsione 2024-2026;

Visto l’art. 228, comma 3 del D. Lgs. 267/2000, che stabilisce l'obbligo a carico dell'Ente 
Locale, prima dell'inserimento nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi, di provvedere 
all'operazione di riaccertamento degli stessi, consistente nella revisione delle ragioni del 
mantenimento in tutto od in parte dei residui e della corretta imputazione in bilancio, secondo le 
modalità' di cui all'art. 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, e successive 
modificazioni;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 140 del 1 marzo 2024 inerente il 
riaccertamento dei residui attivi e passivi, le variazioni al Fondo Pluriennale Vincolato, la 
reimputazione degli accertamenti e degli impegni propedeutica all’approvazione del Rendiconto 
2023;

Dato atto che, al 31 dicembre 2023, non esistono segnalazioni degli uffici relative all’esistenza 
di debiti fuori bilancio privi di copertura;

Considerati i Parametri di Deficitarietà Strutturale, di cui al decreto Ministero Interno del 
28.12.2018, modificati dal D.M. del 05.08.2022 e approvati con D.M. del 04.08.2023, determinati 
in base alle risultanze amministrativo-contabili per l’anno 2023 il cui prospetto è allegato al 
Rendiconto;

Visto l'art. 16 comma 26 del DL n. 138/2011, convertito dalla Legge n. 148/2011, che stabilisce 
“Le spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo degli enti locali sono elencate, per 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/10 - 30/04/2024 13:41:26 - Delibera di Consiglio N.81/2024 - Data 29/04/2024



ciascun anno, in apposito prospetto allegato al rendiconto di cui all'articolo 227 del citato testo 
unico di cui al decreto legislativo n. 267 del 2000. Tale prospetto è trasmesso alla sezione regionale 
di controllo della Corte dei conti ed è pubblicato, entro dieci giorni dall'approvazione del 
rendiconto, nel sito internet dell'ente locale”;

Visto il decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze del 23/12/2009 di attuazione 
dell'art. 77- quater comma 11 del DL 112/08 convertito nella Legge 133/08, che stabilisce che i 
prospetti dei dati SIOPE e delle disponibilità liquide costituiscono un allegato obbligatorio del 
rendiconto;

Viste le risultanze dei prospetti dei dati SIOPE al 31/12/2023 allegati parte integrante del 
presente provvedimento;

Visto il Decreto del Ministero dell'economia e delle finanze del 1 agosto 2019 che approva i 
prospetti contabili, così come modificati con il D.M. del 25.07.2023, ed in particolare:

 i prospetti per la determinazione degli equilibri, in base ai quali un ente territoriale è 
considerato in equilibrio in presenza di un “risultato di competenza dell’esercizio non 
negativo”;
 il prospetto sul Risultato di Amministrazione che, oltre alla scomposizione del 
Risultato in quote accantonate, vincolate, destinate e libere, prevede tre nuove tabelle di 
dettaglio delle quote (a/1, a/2, a/3), quali allegati obbligatori al Rendiconto;

Visto il comma 6-ter del citato art. 227 che dispone che i modelli relativi alla resa del conto da 
parte degli agenti contabili sono quelli previsti dal decreto del Presidente della Repubblica 31 
gennaio 1996, n. 194. Tali modelli sono aggiornati con le procedure previste per l'aggiornamento 
degli allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni;

Visti:
 il conto del Tesoriere presentato da Banco BPM Spa;
 i conti della gestione degli agenti contabili interni ed esterni e consegnatario delle 
azioni;
 il conto della gestione dell’Agenzia Entrate Riscossione;

Tenuto conto che in attuazione degli articoli 226 e 233 del TUEL, gli agenti contabili hanno 
reso il conto della loro gestione, allegando i documenti di cui al secondo comma del citato art. 233;

Visto l’art. 187, del D. Lgs 267/2000, che stabilisce che il risultato di amministrazione è distinto 
in fondi liberi, fondi vincolati, fondi destinati agli investimenti e fondi accantonati;

Visti l’art 231 del D. Lgs 267/2000 e l’art 11 comma 6 del D. Lgs 118/2011 e inerenti la 
Relazione sulla Gestione della Giunta al Rendiconto;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n 231/2024 del 5 aprile 2024 di approvazione 
degli schemi di rendiconto della gestione e della relazione sulla gestione al rendiconto 2023;

Visto l’art. 11, comma 4 del D. Lgs 118/2011, che elenca gli allegati da inserire nel rendiconto 
della gestione oltre a quelli previsti dai relativi ordinamenti contabili;

Visti gli artt. del D. Lgs 267/2000
 227 “Rendiconto della Gestione”

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/10 - 30/04/2024 13:41:26 - Delibera di Consiglio N.81/2024 - Data 29/04/2024



 228 “Conto del Bilancio
 229 “Conto Economico”
 230 “Lo Stato Patrimoniale e i Conti Patrimoniali Speciali”

Tenuto conto delle indicazioni fornite dalla Corte dei conti delle Marche, con deliberazione 
n. 144/2023, sul tipo di valutazione da adottare circa la decisione se mantenere o stralciare un 
residuo attivo dalle scritture contabili dell’Ente, ossia che in occasione del riaccertamento ordinario 
dei residui, oltre alla necessità di accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità, secondo le 
norme del principio contabile All. 4/2, grava sull’ente un onere motivazionale modulato in modo 
differente in base all’anzianità dei crediti. In particolare, quelli di anzianità fino a 3 anni si 
presumono esigibili e laddove l’ente intenda eliminarli dal conto del bilancio deve fornire 
adeguatamente le congrue e plausibili ragioni. Nel caso di crediti con anzianità compresa tra 3 e 5 
anni gli stessi non si presumono né esigibili né inesigibili. Pertanto, l’ente deve motivare 
adeguatamente sia il loro stralcio che il loro mantenimento. Valutazione che deve essere condotta 
sulla base dell’esame delle circostanze concrete. Per i crediti di anzianità superiore a 5 anni, si 
determina una vera e propria inversione dell’onere della prova gravante sull’ente. In altri termini, 
l’ente deve dimostrare le puntuali ragioni per cui lo stesso viene mantenuto in bilancio e  anzi 
l’intensità dell’onere motivazionale è direttamente proporzionale all’anzianità del residuo attivo 
mantenuto. Il residuo, cioè, si presume inesigibile, salvo che l’ente non fornisca idonee motivazioni 
per il suo mantenimento. In ogni caso, precisa la Corte, tutte le volte che il residuo viene stralciato 
anche dallo stato patrimoniale, il riconoscimento formale della sua inesigibilità deve essere 
adeguatamente motivato con l’analitica descrizione delle procedure seguite per ottenere la 
riscossione o l’indicazione delle ragioni che hanno condotto alla maturazione della prescrizione;

Tenuto conto, di quanto sopra esposto, nel rendiconto 2023 si registrano stralci di residui 
attivi per € 11.284.976,41, di cui:

 € 2.266.757,12 insussistenti;
 € 9.018.219,29 inesigibili.

Dato atto che con il rendiconto 2023 si è provveduto a ultimare le operazioni richieste dalla 
Corte dei conti con Delibera n. 81/2021 circa lo svincolo dell’avanzo disponibile di risorse 
vincolate e destinate per euro 208.331,45, rispetto alla determinazione effettuata dall’Ente in sede di 
approvazione del rendiconto della gestione finanziaria 2019;

Tenuto conto che, la Corte dei Conti aveva evidenziato la necessità di svincolare 
208.331,45 euro così articolati:

 Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili: 46.761,18 euro, svincolati 
in questo rendiconto;

 Vincoli derivanti da trasferimenti: 53.722,58 euro, svincolati in questo 
rendiconto;

 Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui: 32.367,03 euro, risorse liberate 
nel rendiconto 2022;

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/10 - 30/04/2024 13:41:26 - Delibera di Consiglio N.81/2024 - Data 29/04/2024



 Vincoli derivanti dalla parte destinata agli investimenti: 75.480,66 euro, 
svincolati in questo rendiconto

Acquisita la relazione dell’Organo di Revisione Economico Finanziaria al rendiconto 
dell’Esercizio 2023 inerente l’attestazione ex art 239 TUEL sulla corrispondenza del rendiconto alle 
risultanze della gestione;

Ritenuto approvare lo schema di Rendiconto della Gestione 2023 comprendente:
 il Conto del Bilancio
 il Conto Economico
 lo Stato Patrimoniale
 allegati di legge

Sentito l'intervento dell'Assessora Viola Ferroni che ha illustrato il provvedimento ed 
ascoltati gli interventi dei Consiglieri Sorgente, Barale, Fenzi, Barale e Sorgente;

Udita la replica dell'Assessora Ferroni e le dichiarazioni di voto dei Consiglieri Sorgente, 
Barale, Fenzi e Simoni, interventi per i quali  si rinvia al relativo file audio digitale, parte integrante 
del presente verbale, registrato per la finalità di cui all'art.64 del Regolamento del Consiglio 
Comunale, conservato in apposito archivio, in formato non modificabile, presso l'Ufficio di 
Supporto del Consiglio Comunale;

Visti i pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000, facenti parte integrante del 
presente atto;

Visto l'esito delle votazioni - palesi elettroniche - dettagliatamente riportate nelle tabelle 
allegate nella parte dispositiva del presente atto, anche per quanto riguarda l'immediata esecutività 
ai sensi dell'art. 134 del T.U.E.L;

Dato atto, infine, che la scheda voto allegata, parte non integrante del presente 
provvedimento scaricata dal programma e non modificabile, riporta per errore di impostazione del 
quorum di votazione, la delibera come respinta invece che approvata come invece avvenuto posto 
che è stato correttamente espresso il voto favorevole della maggioranza dei presenti,

DELIBERA

1. di approvare lo schema di Rendiconto della Gestione 2023, comprendente:

 il Conto del Bilancio
 il Conto Economico
 lo Stato Patrimoniale
 gli allegati di legge

come riportati in allegato parte integrante alla presente delibera;

2. di dare atto dei risultati del Rendiconto della Gestione che si sintetizzano nel 
prospetto sotto riportato

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/10 - 30/04/2024 13:41:26 - Delibera di Consiglio N.81/2024 - Data 29/04/2024



Risultanze Finanziarie

Totale Risultato di Amministrazione al 31 dicembre 2023 213.388.273,62

Totale parte accantonata 162.350.252,46

Totale parte vincolata 36.463.370,39

Totale parte destinata agli investimenti 836.979,04

Totale parte disponibile 13.737.671,73

Risultanze Economico Patrimoniali
Risultato Economico

-19.286.849,13

Totale Attivo
893.294.101,31

Totale Passivo
893.294.101,31

Patrimonio Netto
673.183.774,68

3. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 4° 
comma del D. Lgs. 267/2000.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 6/10 - 30/04/2024 13:41:26 - Delibera di Consiglio N.81/2024 - Data 29/04/2024



La votazione riporta il seguente risultato:

N. Consigliere N Consigliere

1 SALVETTI LUCA Favorevole 18 VIVOLI MATTEO Favorevole

2 CARUSO PIETRO Astenuto 19 PACINI GIORGIO Favorevole

3 FENZI PAOLO Favorevole 20 SIMONI CINZIA Favorevole

4 BIANCHI ENRICO Favorevole 21 PERINI ALESSANDRO Assente

5 AGOSTINELLI ELEONORA Favorevole 22 GHIOZZI CARLO Contrario

6 FERRETTI VALERIO Favorevole 23 PACCIARDI GIULIA Contrario

7 CECCHI FRANCESCA Favorevole 24 SORGENTE STELLA Contrario

8 SEMPLICI CECILIA Favorevole 25 VECCE LUCA Contrario

9 LUCETTI CRISTINA Favorevole 26 GRASSI LUCIA Contrario

10 TOMEI PIERO Favorevole 27 BARALE VALENTINA Contrario

11 NASCA SALVATORE Favorevole 28 PANCIATICI PIETRO Contrario

12 SASSETTI IRENE Favorevole 29 TROTTA AURORA Contrario

13 MIRABELLI FEDERICO Favorevole 30 VACCARO COSTANZA Contrario

14 PRITONI FRANCESCA Favorevole 31 TORNAR DANIELE Assente

15 MARENGO CAROLINA Favorevole 32 ROMITI ANDREA Assente

16 DI CRISTO ANGELO Favorevole 33 DI LIBERTI GIANLUCA Contrario

17 LEONE CLAUDIA Favorevole

Totale Votanti: 29

Totale Favorevoli: 19
Totale Contrari: 10
Totale Astenuti: 1

E pertanto, con il risultato di cui sopra – accertato e proclamato dal Presidente con l'assistenza degli 
scrutatori – la delibera relativa all'oggetto è approvata.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 7/10 - 30/04/2024 13:41:26 - Delibera di Consiglio N.81/2024 - Data 29/04/2024



Il Presidente propone – ai sensi dell'Art. 134 co.4 D.Lgs. 267/2000 – la immediata esecuzione del presente 
provvedimento.

La votazione riporta il seguente risultato:

N. Consigliere I.E. N. Consigliere I.E.

1 SALVETTI LUCA Favorevole 18 VIVOLI MATTEO Favorevole

2 CARUSO PIETRO Favorevole 19 PACINI GIORGIO Favorevole

3 FENZI PAOLO Favorevole 20 SIMONI CINZIA Favorevole

4 BIANCHI ENRICO Favorevole 21 PERINI ALESSANDRO  Assente

5 AGOSTINELLI ELEONORA Favorevole 22 GHIOZZI CARLO Contrario

6 FERRETTI VALERIO Favorevole 23 PACCIARDI GIULIA Contrario

7 CECCHI FRANCESCA Favorevole 24 SORGENTE STELLA Contrario

8 SEMPLICI CECILIA Favorevole 25 VECCE LUCA Contrario

9 LUCETTI CRISTINA Favorevole 26 GRASSI LUCIA Contrario

10 TOMEI PIERO Favorevole 27 BARALE VALENTINA Contrario

11 NASCA SALVATORE Favorevole 28 PANCIATICI PIETRO Contrario

12 SASSETTI IRENE Favorevole 29 TROTTA AURORA Contrario

13 MIRABELLI FEDERICO Favorevole 30 VACCARO COSTANZA Contrario

14 PRITONI FRANCESCA Favorevole 31 TORNAR DANIELE Assente

15 MARENGO CAROLINA Favorevole 32 ROMITI ANDREA Assente

16 DI CRISTO ANGELO Favorevole 33 DI LIBERTI GIANLUCA Contrario

17 LEONE CLAUDIA Favorevole

Totale Votanti: 30

Totale Favorevoli: 20
Totale Contrari: 10
Totale Astenuti: 0

La proposta è accolta.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 8/10 - 30/04/2024 13:41:26 - Delibera di Consiglio N.81/2024 - Data 29/04/2024



Letto, approvato e sottoscritto digitalmente:

     
     Il Presidente del Consiglio Il Segretario Generale
          Pietro Caruso Michele D’Avino  

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 9/10 - 30/04/2024 13:41:26 - Delibera di Consiglio N.81/2024 - Data 29/04/2024



Contrassegno Elettronico
TIPO
IMPRONTA (SHA-256):

QR Code
93d04f5c8227e771a505f7163cfded72bdacbc41da755c174285da86b211c42d

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico
Delibera di Consiglio N.81/2024
Data: 29/04/2024
Oggetto: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2023.

Firme digitali presenti nel documento originale
PIETRO CARUSO
MICHELE D'AVINO

Ai sensi dell’articolo 23-ter, comma 5, del D.Lgs. 82/2005, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno
generato elettronicamente sono idonei ai fini della verifica della corrispondenza al documento amministrativo informatico
originale. Si precisa altresì che il documento amministrativo informatico originale da cui la copia analogica è tratta è stato
prodotto dall’amministrazione ed è contenuto nel contrassegno.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 10/10 - 30/04/2024 13:41:26 - Delibera di Consiglio N.81/2024 - Data 29/04/2024

ID: ab18eb5855403265

URL: http://www.timbro-digitale.it/GetDocument/GDOCController?qrc=ab18eb5855403265_p7m&auth=1


